
 

 

DECRETO PRESIDENZIALE  

N. 02 del 30/12/2025 

OGGETTO: SSL 2021-2027 del GAL MARE Molise Costiero. AZIONE 2.4: Progetti pilota per la 

raccolta e lo smaltimento da parte dei pescatori dei rifiuti in mare. (CUP: D17F25000220006).         

Proroga del termine di scadenza per la presentazione delle proposte. 

 

VISTO:  

­ Reg. (UE) n. 2021/1060 del 24 giugno 2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo 

europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 

per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, 

e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 

Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere 

e la politica dei visti; 

­ Reg. (UE) n. 2021/1139 del 7 luglio 2021, che istituisce il Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l'acquacoltura e che modifica il regolamento (UE) 2017/1004; 

­ Accordo di Partenariato 2021–2027 approvato il 15/07/2022 con Decisione di Esecuzione 

C(2022) 4787; 

­ PN FEAMPA 2021–2027, approvato con Decisione della Commissione C(2022) 8023 final del 

3 novembre 2022; 

­ Decisione di esecuzione della Commissione C(2024) 3582 final del 24 maggio 2024 con cui è 

stata approvata la modifica del programma PN FEAMPA 2021–2027; 

­ Decreto Ministeriale n. 233337 del 04 maggio 2023 che approva l’Accordo Multiregionale tra 

l’Autorità di Gestione e gli Organismi Intermedi per l’attuazione coordinata degli interventi 

cofinanziati dal FEAMPA nell’ambito del PN FEAMPA 2021-2027; 

­ Convenzione tra l’Autorità di Gestione FEAMPA e la Regione Molise in qualità di Organismo 

Intermedio; 

­ Criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza del PN FEAMPA 2021-2027 con 

procedura scritta conclusa il 09.05.2023; 

­ Criteri di selezione CLLD approvati dal Comitato di Sorveglianza del PN FEAMPA 2021-2027 

con procedura scritta conclusa il 30.05.2023; 

­ Documento metodologico per l’applicazione dei criteri di selezione delle strategie di sviluppo 

locale di tipo partecipativo approvato dal Tavolo Istituzionale del PN FEAMPA 2021-2027; 



 

 

­ Linee guida per la selezione e predisposizione delle strategie di sviluppo locale approvate dal 

Tavolo Istituzionale del PN FEAMPA 2021-2027; 

­ PN FEAMPA 2021-2027 - Linee guida per l’ammissibilità delle spese; 

­ PN FEAMPA 2021-2027 - Linee guida per l’ammissibilità delle operazioni; 

­ PN FEAMPA 2021-2027 - Manuale delle procedure e dei controlli; 

­ PN FEAMPA 2021-2027 - Linee guida per l’ammissibilità delle spese di viaggio – All 1; 

­ Reg. (UE) 2018/1046 - Regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’UE; 

­ Reg. (UE) 2022/46 - Tecnologie per l’efficientamento energetico; 

­ Reg. (UE) 2022/79 - Modalità di applicazione del Reg. (UE) 2021/1139 per quanto riguarda la 

registrazione, la trasmissione e la presentazione dei dati di attuazione a livello di operazione; 

­ Reg. (UE) 2022/2181 - Periodi di inammissibilità delle domande; 

­ Reg. (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali; 

­ D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione della legge 21 giugno 

2022, n. 78; 

­ Deliberazione di Giunta Regionale n. 313 del 06.10.2023 - Presa d’atto del programma 

operativo FEAMPA 2021-2027 e delle disposizioni attuative emanate dall’Autorità di 

Gestione; 

­ Piano finanziario di cui al suddetto Accordo Multiregionale, che prevede per la Regione Molise 

uno stanziamento di € 4.165.824,00 di cui € 2.082.912,00 quota UE, € 1.458.038,40 quota Stato 

ed € 624.873,60 quota Regione; 

­ Accordo di Partenariato 2014-2020, sezioni 3 e 4, conforme all’art. 14 del Reg. (UE) n. 

1303/2013, approvato con Decisione della Commissione Europea del 29 ottobre 2014; 

­ D.D. n. 5314 del 02.11.2023 - Approvazione dell’avviso pubblico per la selezione delle 

strategie CLLD dei GAL nel settore della pesca finanziate dal FEAMPA; 

­ D.D. n. 6244 del 12.11.2024 - Manifestazione di interesse per la candidatura al sostegno 

preparatorio e avviso per la selezione delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo; 

­ Convenzione sottoscritta tra l’Organismo Intermedio Regione Molise e il GAL MARE Molise 

Costiero in data 20.11.2024 per l’attuazione della Strategia di Sviluppo Locale; 

­ L’Avviso pubblico per la presentazione di una proposta progettuale relativo all’Azione 2.4: 

“Realizzazione di progetti pilota per la raccolta e lo smaltimento dei rifiuti raccolti a mare” di 

cui all’Obiettivo specifico 2 (Sviluppo di nuovi bio-prodotti dagli scarti dell'attività di pesca, 



 

 

innovazione nelle attrezzature di pesca, miglioramento dell'efficienza energetica e promozione 

della salvaguardia dell'ambiente marino) della Priorità 3 del PN FEAMPA - Interventi a 

sostegno dello sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) - Strategie di Sviluppo Locale 

Fisheries Local Action Group (GAL); 

CONSIDERATO  

­ che l’Avviso relativo alla suddetta Azione 2.4: “Realizzazione di progetti pilota per la raccolta 

e lo smaltimento dei rifiuti raccolti a mare” è stato pubblicato in data 04/12/2025 sul sito del 

FLAG Molise Costiero e sul sito della Regione Molise;  

PRESO ATTO  

­ delle note di richiesta di proroga dei termini di scadenza per la presentazione della domanda di 

contributo a valere sul bando relativo all’Azione 2.4: “Realizzazione di progetti pilota per la 

raccolta e lo smaltimento dei rifiuti raccolti a mare” previsti dal succitato al giorno 04/01/2026, 

trasmesse a mezzo PEC:  

o dell’11/12/2025 da parte della società Innovation Sea, protocollata in entrata al n. 368; 

o del 23/12/2025 da parte dell’Associazione Armatori protocollata in entrata al n 377; 

CONSIDERATO CHE 

­ le attività previste dal bando presentano un’elevata complessità tecnica e operativa, richiedendo 

l’impiego di mezzi nautici idonei, personale specializzato e competenze specifiche in ambito 

ambientale e marittimo; 

­ la partecipazione alla procedura presuppone, per gli operatori economici, la necessità di 

acquisire autorizzazioni, nulla osta o atti di assenso da parte delle competenti Autorità marittime 

e ambientali; 

­ pervenute richieste di chiarimenti da parte di potenziali partecipanti rendono opportuno 

concedere un tempo aggiuntivo per la corretta predisposizione delle offerte; 

­ le condizioni meteomarine e la stagionalità delle attività in mare possono incidere sulla 

pianificazione degli interventi e sulla definizione delle proposte progettuali; 

­ la partecipazione di partenariati e soggetti aggregati (quali cooperative di pescatori, operatori 

portuali, enti di ricerca e associazioni ambientaliste) richiede tempi tecnici ulteriori per la 

formalizzazione degli accordi; 

RITENUTO OPPORTUNO 

­ garantire la massima partecipazione degli operatori economici interessati, nel rispetto dei 

principi di concorrenza, parità di trattamento, non discriminazione e trasparenza; 

­ consentire la presentazione di proposte progettuali qualitativamente adeguate e coerenti con gli 

obiettivi della Strategia di Sviluppo Locale; 



 

 

­ non pregiudicare l’interesse pubblico sotteso all’iniziativa, assicurando al contempo il buon 

andamento dell’azione amministrativa; 

­ procedere, pertanto, alla proroga dei termini di scadenza del bando pubblico, fissando una 

nuova data utile per la presentazione delle istanze di partecipazione; 

­ concedere una proroga di 30 (trenta) giorni del termine per la presentazione delle domande;  

CONSIDERATO 

­ che il GAL MARE Molise Costiero ha ritenuto realistiche le esigenze poste dai richiedenti alla 

base della richiesta di proroga e, quindi di accogliere la proposta di proroga nella misura 

ragionevole di 30 giorni del termine per la presentazione delle domande; 

RITENUTO OPPORTUNO 

­ prorogare al 04 febbraio 2026 la scadenza del termine per la presentazione delle domande a 

valere sull’Azione 2.4 per la realizzazione di progetti pilota per la raccolta e lo smaltimento dei 

rifiuti raccolti a mare, fermo restando che i termini per la realizzazione degli interventi da parte 

dei beneficiari restano quelli previsti dal relativo bando; 

 
DECRETA 

 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

­ di prorogare al 04 FEBBRAIO 2026 il termine per la presentazione delle domande di cui 

all’Avviso riguardante l’Azione 2.4 “Realizzazione di progetti pilota per la raccolta e lo 

smaltimento dei rifiuti raccolti a mare”; 

­ di pubblicare il presente atto sul sito web del GAL MARE Molise Costiero e sul sito della 

Regione Molise; 

­ di dare atto che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla privacy e 

dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili. 

 

 

 

Il presidente del Galmc 

Sig, VINCENZO FERRAZZANO 

 

 


